
 

1 

 

 
 
 
 

 

 

Souhrnná zpráva o výsledku voleb do Akademického senátu VUT v Brně 
pro funkční období červen 2024 až červen 2027 

 
Volební komise VUT po projednání informací, které přednesli zástupci jednotlivých volebních obvodů 
na zasedání Volební komise VUT dne 30. 4. 2024, konstatovala následující. 

Příprava voleb i volby samotné probíhaly ve volebních obvodech podle Zákona č. 111/1998 Sb., o vy-
sokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dále podle: 

• Volebního řádu AS VUT v Brně, včetně jeho Dodatku č. 1 registrovaného MŠMT dne 21. října 
2020 pod čj. MŠMT-40354/2020-1, 

• harmonogramu voleb a vyhlášení voleb do Akademického senátu VUT v Brně pro funkční období 
červen 2024 až červen 2027, schváleného na zasedání AS VUT dne 30. ledna 2024, 

• na základě „Organizačních pokynů pro přípravu a průběh voleb zástupců vysokoškolských ústavů 
a dalších součástí VUT v Brně do Akademického senátu Vysokého učení technického v Brně pro 
funkční období červen 2024 až červen 2027“, schválených na zasedání AS VUT dne 27. února 
2024 

• a dále na základě podrobných organizačních pokynů vydaných příslušnými akademickými senáty 
fakult pro elektronické a prezenční volby do AS VUT na uvedené období.  

Volební komise VUT na základě protokolů o volbách dospěla k závěru, že volby členů AS VUT pro 
funkční období červen 2024 až červen 2027 jsou na všech součástech VUT platné. 

 
Zvolení členové AS VUT pro funkční období červen 2024 až červen 2027: 

             počet hlasů    počet kandidátů    volební účast 
FAST  
KAP: prof. Ing. Jiří VALA, CSc.     88  29  80,2 % 

Ing. Petr BENEŠ, CSc.                                                 87                                                                                                                                                        
SK: Bc. Ondřej LOKOS    121  10   9,2 % 
  
FSI  
KAP: RNDr. Pavel POPELA, Ph.D.    234   3  82,4 % 

prof. Ing. Josef ŠTĚTINA, Ph.D.   182 
SK: Ing. Gabriel CABAJ     254   4  24,6 % 
 
FEKT  
KAP: doc. Ing. Miloslav STEINBAUER, Ph.D.   116   5  68,8 % 

doc. Ing. Lucie HUDCOVÁ, Ph.D.    74   
SK:  Ing. Daniel JANÍK    364   3  15,2 % 
 
FIT  
KAP: doc. Ing. Jiří JAROŠ, Ph.D.    47    2  42,8 % 

doc. Dr. Ing. Dušan KOLÁŘ    42 
SK: Bc. Samuel OLEKŠÁK    400   4  31,0 % 
 



 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
FA  
KAP: Ing. arch. Nicol GALEOVÁ    26   5  67,7 % 

doc. Ing. arch. Ivo BOHÁČ, Ph.D.    16   
SK: Radovan SÉLEŠ       65   3   26,4 % 
 
FCH  
KAP: doc. Ing. Tomáš OPRAVIL, Ph.D.    49   3  78,3 % 

doc. Ing. Petr SEDLÁČEK, Ph.D.    36   
SK: Ing. Jiří PŘIBYL      61   2  10,3 % 
 
FP  
KAP: Mgr. Bc. Helena MUSILOVÁ     10   2  14,6 % 
 prof. Ing. Alena KOCMANOVÁ, Ph.D.     8 
SK Ing. Martin OČKO     17   1   0,7 % 
 
FaVU  
KAP: MgA. Tomáš HRŮZA     16   2  23,9 % 

MgA. Ondřej HOMOLA      12  
SK: Mgr. et MgA. Martin ŽÁK     37   1  10,0 % 
 
VŠ ústavy a další součásti  
KAP: Ing. Pavel MAXERA, Ph.D. (ÚSI)   41   4  97,6 % 

Ing. Pavel KREČMER, Ph.D. (CEITEC)   39 
SK: Ing. Beáta IDESOVÁ   (CEITEC)  93   2  42,8 % 

 

Doporučení pro další volby:  

Volební komise AS VUT zaznamenala následující zkušenosti a poznámky z voleb do AS VUT pro funkční 
období červen 2024 až červen 2027: 

1) Volební řád AS VUT si zaslouží novelizaci, která by odrážela současnou převažující elektronickou 
podobu voleb v Informačním systému VUT (dále IS VUT). S tím by mělo souviset i jednotné zve-
řejňování kandidátních listin a výsledků voleb na webových stránkách VUT, dosud na některých 
fakultách nesnadno dohledatelné.  

2) V rámci úpravy Volebního řádu AS VUT je třeba vyjasnit též vztah Volební komise VUT a Volební 
komise vysokoškolských ústavů a ostatních součástí VUT.  

3) Podávání kandidatury vidí Volební komise VUT jako vhodnější realizovat přímo v IS VUT (ve 
vhodně nastavené volební aplikaci); formální podávání návrhu navrhovatelem se nejeví jako po-
třebné. IS VUT by měl umožnit i vyjadřování (ne)souhlasů s kandidaturou.   

4) IS VUT by měl na všech fakultách i součástech VUT podpořit jednotné volby do AS VUT i volby 
do akademických senátů fakult, které často probíhají paralelně, mj. s chvályhodným záměrem 
zvýšit volební účast.  

5) Při posuzování zařazení studentů do volebních obvodů se ukázalo, že není jasné, zda student 
studuje na dvou fakultách stejně dlouhou dobu, v případě, že má už předtím ukončeno další 
studium. Taková informace by měla být snadno dohledatelná v IS VUT. 



 

3 

 

 

 

 

 

6) Při případné úpravě Volebního řádu AS VUT bude vhodné zvážit, zda a jakým způsobem připouš-
tět změnu volebního obvodu na vlastní žádost voličů, zejména z následujících důvodů, jejichž 
formulace vychází z dlouholetých zkušeností na FSI:  

a) Voliči jsou s ohledem na časový harmonogram voleb (předání seznamů volební komisi 15 
dnů před konáním voleb, zveřejnění kandidátních listin nejméně 7 dnů před konáním voleb) 
přeřazováni v době, kdy se již podávají návrhy na kandidáty. Důsledkem je, že každé přeřa-
zení voliče musí být kontrolováno se všemi kandidáty a kandidatura každého z kandidátů 
musí být kontrolována s přesuny voličů. 

b) Volební komise VUT přesuny schvaluje v době, kdy jsou již zveřejněny kandidátní listiny. Po-
kud by chtěl volič na vlastní žádost změnit volební obvod a v něm kandidovat, musí podat 
kandidaturu v době, kdy ještě nemusí vědět, bude-li jeho žádost schválena a bude-li přeřa-
zen. Na kandidátní listinu pak musí být zařazen dodatečně, což je nevhodné, a dodatečné 
rozšíření kandidátní listiny působí na ostatní voliče nedůvěryhodně. Volič musí být na nut-
nost podání kandidatury předčasně a na dodatečné zařazení na kandidátní listinu předem 
upozorňován, stejně jako na možnost, že pokud by jeho žádost schválena nebyla, může kan-
didovat (opět předčasně) v původním volebním obvodu.  

c) V konkrétních případech mohou vykazovat změny na vlastní žádost nikoliv znaky logického 
přeřazení, ale spíše účelovosti (např. přeřazení do volebního obvodu akademických pracov-
níků při nízkém pracovním úvazku nebo naopak přeřazení do volebního obvodu studentů při 
plném úvazku 40 hodin týdně).  

d) Posuzování oprávněnosti přesunů Volební komisí VUT je problematické z několika příčin: 
i) neexistuje obecní měřítko, od jakého úvazku je přiměřené pohlížet na přesun jako opráv-
něný, což může být vnímáno subjektivně; ii) členové Volební komise VUT nejsou oprávněni 
nahlížet do pracovních smluv a jiných osobních dokumentů voličů; iii) (ne)vyhovění žádosti 
může být voliči vnímáno jako rozhodnutí ovlivněné subjektivním pohledem a může být 
v době voleb citlivou záležitostí.  

e) Přeřazování voličů, nezbytné čekací doby s tím spojené a dodatečné zařazování kandidátů 
na kandidátní listiny obecně nepřispívá k důvěryhodnému a klidnému průběhu voleb. 

7) U řady pracovníků VUT na seznamech voličů přetrvávají pochybnosti, jedná-li se o akademické 
pracovníky ve smyslu zákona o vysokých školách: akademický pracovník by měl i) být zaměst-
nancem VUT, ii) být zařazen na pracovním místě profesora, docenta, mimořádného profesora, 
odborného asistenta, lektora či vědeckého, výzkumného nebo vývojového pracovníka, iii) mít 
s VUT pracovní poměr (nikoliv vztah založený na dohodě o pracovní činnosti, dohodě o prove-
dení práce apod.) a iv) podle sjednaného druhu práce vykonávat jak pedagogickou, tak tvůrčí 
(vědeckou či uměleckou) činnost. Volební komise VUT musí spoléhat na volební seznamy, které 
jí formálně poskytuje rektor, reálně pak připravuje CVIS. V IS VUT lze přitom na konkrétních sou-
částech u pracovníků, kteří tam reálně učí, případně i garantují vyučované předměty, najít infor-
maci typu „vědeckovýzkumný pracovník“ či „externí zaměstnanec“. Není však zejména jasné, 
lze-li za akademického pracovníka VUT považovat pracovníka, jenž je formálně zařazen na pozici 
typu „akademický pracovník ve vědě a výzkumu – junior researcher“, nijak se však pravděpo-
dobně nepodílí na výuce, ani to nemá v pracovní smlouvě. V rámci celého VUT je třeba uvést do 
souladu statut akademického pracovníka s výběrovými řízeními i pracovními smlouvami, aby se 
zmíněným pochybnostem, jež by mohly mít i nepříjemné právní důsledky, pro příští volby pře-
dešlo. 



 

4 

 

 

 

 

 

 

8) Rozdílné právní názory přetrvávají rovněž na možnost volební účasti studentů, kteří na VUT stu-
dují v rámci mezinárodních mobilitních programů Erasmus+, CEEPUS apod. Hypoteticky může 
obdobný problém nastat i u zahraničních akademických pracovníků. Pro příští volby by bylo 
vhodné vyjasnit a na všech fakultách sjednotit (ne)přiznávání členství v akademické obci VUT 
v těchto případech.  

9) Byly zaznamenány případy, kdy někteří voliči až v den voleb zjistili, ve kterém obvodu mohou do 
AS VUT volit. To by se dalo omezit např. tak, že by se prostřednictvím IS VUT automaticky roze-
sílala zpráva všem voličům, u nichž se podle Volebního řádu AS VUT musel nastavit jeden z více 
možných volebních obvodů, s informací o tomto zařazení a o případné možnosti jeho změny, mj. 
s ohledem na podrobnější diskusi v odst. 6). Na FSI bylo toto řešeno on-line informací voličům 
o jejich zařazení do volebního obvodu a o průběhu zpracování a výsledku žádosti o změnu vo-
lebního obvodu. 

 
Protokoly o volbách: 

Všechny protokoly o volbách, podepsané členy fakultních volebních komisí, resp. členy Volební komise 
VŠ ústavů a ostatních součástí VUT, byly do 30. dubna 2024 doručeny do kanceláře AS VUT. Tyto pro-
tokoly budou v kanceláři AS VUT uloženy a poskytnuty na vyžádání.  
 
 
 

prof. Ing. Jiří Vala, CSc., v. r.  
předseda Volební komise VUT 


